
 
 
delibera  N. 1/2014 
   

 Delibera n . 1  del  28 gennaio 2014 
“Adozione Piano Triennale Anticorruzione del Fondo Pensioni Sicilia 2014-2016” 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000 n.10; 
 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19; 
 
VISTO   l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6; 
 
VISTO   il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione 

del comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 
recante norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale 
della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6 ed 
in particolare l’art.11 che individua i compiti svolti dal Direttore del 
“Fondo” - ; 

 
VISTA la delibera n. 5 del 28.02.2012 con la quale è stato approvato, con 

decorrenza dal 1° aprile 2012 il Funzionigramma dell’Ente; 
 
VISTA                     la legge 6 novembre 2012, n.190, “Disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” e in particolare l’art. 1, comma 7, riguardante la 
individuazione, da parte dell’Organo di indirizzo politico, del Responsabile  
della prevenzione della corruzione; 

 
VISTA                       la  circolare n.1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per la Funzione Pubblica – prot. n. 4355 del 25.01.2013 recante 
esplicitazioni sulle disposizioni normative di cui alla su richiamata legge 
190/2012; 

 
VISTO                         Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante: “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni;                                          

 

 
 
REGIONE SICILIANA   

                                       FONDO PENSIONI SICILIA 
 

 

 
 



 
 
delibera  N. 1/2014 
   

VISTA                       la Delibera C.I.V.I.T.  n. 50 del 04 luglio 2013 recante: Linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
2014/2016; 

 
VISTO                    Il “Piano Nazionale Anticorruzione- P.N.A.” ed, in particolare il paragrafo 

3.1.1 . – I Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione – P.T.P.C.;        
 
VISTA        la Delibera Presidenziale n. 1 del 21.01.2014, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 28.01.2014, con la quale, ai sensi delll’art 
1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, il Dr. Rosolino Greco, 
Direttore del “Fondo”, è stato nominato “Responsabile per la prevenzione 
della corruzione”;  

 
VISTO                Il “Piano Triennale Anticorruzione 2014-2016” predisposto e proposto per 

l’adozione del Consiglio dal suddetto Responsabile per la prevenzione della 
corruzione, allegato alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
CONSIDERATO      che con l’adozione del suddetto “Piano” che sarà oggetto, come da 

cronoprogramma dallo stesso previsto, di successive azioni di 
perfezionamento, l’Ente intende, al di là  dell’adempimento formale, avviare 
un concreto percorso di promozione della legalità e dell’etica pubblica; 

 
RITENUTO               di dover formalmente approvare il suddetto “Piano Triennale Anticorruzione 

2014-2016” in ottemperanza all’art. 1, comma 8, della richiamata Legge 
190/2012; 

 
CONSIDERATO        che il suddetto “Piano Triennale Anticorruzione 2014-2016”   deve essere 

trasmesso, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012, entro il 31 
gennaio 2014, al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

          
DELIBERA 

 
Art. 1 -  di approvare il “Piano Triennale Anticorruzione 2014-2016” del Fondo Pensioni Sicilia per 

il triennio 2014-2016, in ottemperanza all’art. 1, comma 8, della Legge  190/2012, allegato 
alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale. 

   
Art. 2 - di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Funzione Pubblica ai sensi 

dell’art. 1, comma 8 della Legge 190/2012, secondo quanto stabilito in sede di intesa in 
Conferenza Unificata sancita il 24 luglio 2013, e con le modalità prevista al paragrafo 3.1.1 
del “Piano Nazionale Anticorruzione - P.N.A”.  

 
Art. 3 -  di pubblicare il suddetto Piano trimestrale Anticorruzione sul sito web aziendale. 
 
Art. 4 – di notificare la presente Delibera ai Sigg. Dirigenti delle Strutture intermedie del Fondo, 

all’Organismo Indipendente di Valutazione, O.I.V., per la dovuta informazione  e per 
quanto di rispettiva competenza. 

                 Firmato    
                                                                                                               Il Presidente 
                                                                                                       (Dott. Fulvio Bellomo)                                                     


